

---

# 2020년 9월말 기준 사업보고서

---

2020년 7월 1일 부터  
2020년 9월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 서안동농업협동조합 정관 제140조의2 제2항의  
규정에 의하여 사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2020년 10월 28일

**서안동농업협동조합**

조합장 박영동

# 목 차

## I. 주요 현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 신용(금융)사업

### 4. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
20.09.24.	서면의결	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 사업계획 변경 및 고정자산 취득(안)</li> <li>- 사업계획 변경 및 고정자산 취득(안)</li> <li>- 통합영농지원센터 운영과 사업계획 변경 및 고정자산 취득·처분(안)</li> </ul>

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
20.07.23.	12명	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 조합원의 자격심사 가입승낙 및 탈퇴 지분환급 승인(안)</li> <li>- 유통손실보전자금 사용 승인(안)</li> <li>- 안동시연합사업단 및 참여농협 협약 체결사항 보고 및 안동시 로컬푸드 행복장터 판매장 수탁운영 방침결정(안)</li> <li>- 남안동농협 안동시 로컬푸드 행복장터(판매장) 관외사업소(서안동농협 구역 내) 개설에 대한 승인(안)</li> <li>- 수시공시 보고 및 임원에 대한 징계(변상) 의결(안)</li> </ul>
20.08.28.	12명	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 조합원의 자격심사 가입승낙 및 탈퇴 지분환급 승인(안)</li> <li>- 제규정 개정(안)</li> <li>- 신도청지점 하나로마트 취득 예정부지 활용방침 결정 및 사업계획 변경 및 고정자산 취득(안) 심의</li> <li>- 사업계획 변경 및 고정자산 취득(안) 심의 및 처분(안)</li> <li>- 조합 인사위원회 직원에 대한 변상 하향 의결 승인(안)</li> </ul>
20.09.28.	12명	<ul style="list-style-type: none"> <li>- 조합원의 자격심사 가입승낙 및 탈퇴 지분환급 승인(안)</li> <li>- 채소수급안정사업 위약금면제 심사위원회 위원 구성(안)</li> </ul>

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

사무소명	주 소 (또는 위치)	전화번호
본 점	안동시 풍산읍 풍산중앙길 127	054-858-7101
풍 천 지 점	안동시 풍천면 지풍로 1487-7	054-853-2772
기 산 지 점	안동시 풍천면 기산구장길 97	054-841-6823
회 곡 지 점	안동시 풍산읍 풍산태사로 1699	054-853-0105
어 담 지 점	안동시 풍천면 풍일로 1348	054-841-9256
신도청지점	안동시 풍천면 새움3로 69	054-859-7701
농산물공판장<간>	안동시 풍산읍 유통단지길 131	054-842-7001
풍산김치공장	안동시 풍산읍 미내길 127-4	054-858-8232
영농지원센터	안동시 풍산읍 장터2길 6-8	054-858-7104

### 나. 인원 현황

구 분		2019년 12월(A)	2020년 9월(B)	증감(B-A)
임 원	조합장	1(0)	1(0)	-
	이 사	9(1)	9(1)	-
	감 사	2(0)	2(0)	-
직 원	지도·경제	62	58	△4
	신 용	37	38	1
김치공장 종업원		118	118	-
기간제 근로자		6	7	1
합 계		235	233	△2
조 합 원		3,467	3,473	6

주) ( )는 상임임원수.

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

우리농협은 조합원 및 지역민의 복지향상과 문화수준향상, 소득증대를 위하여 다양한 교육지원사업을 실시하고 있습니다.

그 중에서도 장례식장은 쾌적한 최신시설 및 최고의 전문가들로 이루어진 원스톱 장례서비스를 통해 지역민들에게 질 좋은 장례문화와 서비스를 제공하고 있으며, 조합원님들께는 분향실 사용료 30%를 할인혜택을 제공하고 있습니다.

앞으로도 다양한 교육지원사업을 통해 조합원들의 사회·경제적 지위향상에 더욱 힘써 나가겠습니다.

### 2. 경제(유통)사업

9월말 기준 우리농협 경제사업 현황은 구매, 판매, 농산물공판장, 하나로마트, 풍산김치사업 등이며, 사업실적으로는 구매사업 214억원, 판매사업 170억원, 농산물공판장 535억원, 하나로마트 20억원, 풍산김치 155억원, 기타 10억원 등 총 1,135억원을 달성하였습니다.

지난 7월에는 서안동농협 풍산김치공장에서 해외시장 개척을 위해 채식주의자 입맛에 맞춰 젓갈을 넣지 않은 ‘비건(Vegan) 김치’를 개발하여 미국으로 처음 수출하였으며, 지난 8월에는 ‘2020년 제 9회 김치품평회’에서 포기김치로 우수상을 수상하였습니다.

올해에도 우리농협 경제사업은 조합원들이 생산에만 전념할 수 있도록 농산물 판매사업확대 및 농가소득증대에 더욱 노력하겠습니다.

### 3. 신용(금융)사업

신용사업은 우리농협의 주 수익 사업이며, 9월말 현재 상호금융예수금 잔액 3,354억원, 상호금융예수금 평잔 3,229억원, 상호금융대출금 잔액 2,462억원, 상호금융대출금 평잔 2,516억원, 보험료 잔액 91억원을 달성하였습니다.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'20년 9월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률 [(B-D)/D]	
경제사업	187,056	113,459	60.66	98,421	15,038	15.18	
판 매	113,573	72,005	63.40	60,664	11,341	18.69	
구 매	30,944	21,377	69.08	21,567	△190	△0.88	
마 트	14,000	4,978	35.56	2,011	2,967	147.4	
가 공	23,900	12,271	51.34	11,863	408	3.44	
기 타	4,316	2,828	65.52	2,316	512	22.11	
상호금융 예수금	잔액	399,400	335,350	83.96	314,936	20,414	6.48
	평잔	354,700	322,938	91.05	313,926	9,012	2.87
상호금융 대출금	잔액	343,000	246,198	71.78	270,691	△24,493	△9.05
	평잔	307,000	251,607	81.96	279,412	△27,805	△9.95
보험(공제)료	15,952	9,059	56.79	9,075	△16	△0.18	

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	23,235	유동부채	29,497
현금	3,182	외상매입금	798
외상매출금	6,482	단기차입금	20,518
재고, 생물자산	7,003	기타유동부채	8,181
기타유동자산	6,568	금융업예수금	335,349
금융업예치금	87,897	금융업차입금	10,600
금융업대출채권	245,573	보험(공제), 농작물보험부채	-
(대손충당금)	11,097	비유동부채	8,204
보험(공제), 농작물보험자산	-	장기차입금	7,094
비유동자산	81,454	기타비유동부채	1,110
투자자산	21,192	<b>부채 합계</b>	<b>383,650</b>
유형자산	60,254	출자금	18,587
무형자산	-	자본잉여금	1,969
기타비유동자산	8	자본조정	-291
		기타포괄손익누계액	22,748
		이익잉여금	11,496
		<b>자본 합계</b>	<b>54,509</b>
<b>자산 총계</b>	<b>438,159</b>	<b>부채와 자본 총계</b>	<b>438,159</b>

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'19년 9월말 (A)	'20년 9월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	59,544	61,910	2,366
영업비용	49,556	50,807	1,251
매출총이익	9,988	11,103	1,115
신용사업	6,273	6,072	-201
경제사업	3,715	5,031	1,316
판매비와관리비	9,112	9,607	495
영업이익	876	1,496	620
교육지원사업비	1,306	1,053	-253
영업외손익	1,126	1,522	396
법인세차감전손익	696	1,965	1,269
법인세비용	1	2	1
당기순이익	695	1,963	1,268

※ 20년 9월말 손익 및 전년동기손익에 대하여 시점 보정분을 반영함.